Протокол заседания районного родительского Совета № 3

28 августа 2020 года

Повестка дня

1. Обеспечение обучающихся общеобразовательных организаций

горячим питанием

О.А. Ольшанская, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского района»

2. Организация и порядок проведения всероссийских проверочных работ

и диагностических работ в 10 классах в 2020-2021 учебном году

Ю.Е. Федосеева, заместитель начальника отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Рассказовского района

3. Организация работы детского оздоровительного лагеря «Сокол» в

условиях сохранения рисков распространения COVID-19

Е.В. Матюкова, директор МБОУ Верхнеспасской СОШ

По первому вопросу слушали О.А. Ольшанскую, методиста МКУ

«ИМЦ Рассказовского района», она познакомила присутствующих с

организацией горячего питания в школах района.

Все школьники имеют возможность получать двухразовое питание

(завтрак и обед). Стоимость питания в районе составляет 63,86 рублей (10

рублей – завтрак, 53,86).

 Обучающиеся 1-4 классов с 1 сентября будут получать горячее

питание бесплатно. Детей, относящихся к данной категории в районе, 671.

Также дети-инвалиды и дети с ОВЗ обеспечиваются бесплатным

двухразовым питанием. Дети из многодетных семей получают бесплатный

обед, завтрак возможен за родительскую плату.

В условиях сложной эпидемиологической ситуации скорректированы

графики приема пищи, согласно которым организация питания будет

осуществляться в четыре приема, задействовав время от уроков, а также на

двух переменах.

По второму вопросу слушали Федосееву Ю.Е., заместителя

начальника отдела образования и защиты прав несовершеннолетних

администрации Рассказовского района, которая познакомила родительскую

общественность с порядком проведения всероссийских проверочных работ и

диагностических работ в 10 классах.

В 2020-2021 учебном году ВПР в 5-8 классах проводится в штатном

режиме для всех общеобразовательных организаций. ВПР для обучающихся

9 классов проводится в режиме апробации. Решение об участии в ВПР

обучающихся 9 классов образовательная организация принимает

самостоятельно. Проведение ВПР в осенний период  - это входной

мониторинг качества образования, перевод первичных баллов в отметки не

предполагается.

По третьему вопросу выступила Е.В. Матюкова, директор МБОУ

Верхнеспасской СОШ,  она отметила, что детский оздоровительный лагерь

«Сокол» в летнюю оздоровительную кампанию работал в специальном

«закрытом режиме». Подобный режим организации работы лагеря

предусматривает одномоментный заезд детей, нахождение персонала лагеря

в учреждении на протяжении всей смены, ограничение посещений детей

родителями, соблюдение социальной  дистанции 1,5 м при наполняемости

отрядов не более 50% от ранее запланированной проектной мощности. Таким

образом, в лагере отдохнули 32 ребенка в первую смену и 33 ребенка во

вторую смену. Профильные смены «Юнармия. Возрождение традиций» и

«Юные волонтеры» с продолжительностью 21 день были организованы в

июле-августе текущего года.

Решение:

Отделу образования и защиты прав несовершеннолетних:

Руководителям образовательных организаций:

1. Довести до родителей (законных представителей) информацию об

увеличении стоимости питания, категориях, которым

предоставляется бесплатное питание

2. В обязательном порядке ознакомить родителей (законных

представителей)  с графиком и порядком проведения ВПР

3. Закрепить приказом персональную ответственность технических

специалистов и ответственных организаторов ОО за доступ к

личному кабинету ФИС ОКО и соблюдение требований

информационной безопасности при скачивании, хранении и

тиражировании материалов ВПР.

4. При проведении ВПР предусмотреть комплекс мер, направленных

на обеспечение объективности результатов ВПР

5. Организовать PR-мероприятия для педагогической и родительской

общественности с целью разъяснения особенностей ВПР-2020 и

формирования позитивного отношения к диагностическим

процедурам, нацеленным на повышение качества образования.

6. Для проверки ВПР по учебным предметам "Русский язык" и

"Математика" в 5 классах сформировать группы экспертов из

учителей-предметников. Проверку работ по учебному  предмету

"Окружающий мир" целесообразно возложить на учителей

начальных классов.

7. Директору МБОУ Верхнеспасской СОШ разработать программы

профильных смен с учетом эпидемиологической ситуации

Родителям:

1. Обеспечить предоставление необходимых документов для

подтверждения соответствующей категории семьи в

общеобразовательную организацию

2. Ознакомиться с графиком и порядком проведения ВПР

Председатель Совета:

Секретарь Совета: